CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CÂMARA GABINETE DO VEREADOR ANDREO RASERA - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
= , Aprovado em

AIN
ALIAS DiscusãoMOÇÃO DE APLAUSOS Nº/(,3 /2025. porAvadA

Plenário: OS/0S
Senhor Presidente, CAMARA MUNICIP

Ê Ny. Al da Le
Senhoras e Senhores Vereadores, (É SECRETARIA

MOÇÃO DE APLAUSOS EM CELEBRAÇÃO DE
ANIVERSÁRIO DO VEREADOR BIGA
KALAHARE.

O Poder Legislativo de Santarém, através do Vereador infra-assinado, REQUER à
Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
consignado em nome desta, Casa Legislativa MOÇÃO DE APLAUSOS em
celebração ao aniversário do nobre Vereador Biga Kalahare, figura pública de
grande expressão no Legislativo Santareno, cuja trajetória é marcada por coragem,
autenticidade e comprometimento com as causag sogiais.

No em
.

VARA MUNIQUE DE SANTARÉM ANO
o Alberto Portela caAla

: q” JUSTIFICATIVA tereador- União Brasil Snfertaro NO
4 dere? 1

NA Márcio Adamos Lima da Silva, popularmente conhecido como Biga Kalahare,
nasceu em 05 de maio de 1989, em Santarém-PA. Filho primogênito de Adélio
Pereira e Marli Moita, cresceu no bairro Maracanã, onde desde cedo demonstrou
carisma, senso de justiça e sensibilidade social. Atualmente cursa Publicidade e
Propaganda na Universidade da Amazônia (UNAMA).

&* Ganhou notoriedade nas redes sociais ao expor com irreverência e coragem os F
roblemas sociais e de infraestrutura de nossa cidade, transformando sua voz em À

Snstrumento de luta por melhorias coletivas. Sua atuação o levou à conquista de dois
mandatos como vereador, pelo Partido dos Trabalhadores (PT), sendo hoje uma das
figuras mais emblemáticas do Parlamento Santareno.

Biga Kalahare é o primeiro vereador homossexual assumido da história da”<>
Câmara Municipal de Santarém, representando com dignidade, bravura e orgufho
a comunidade LGBTQIA+. Seu mandato se consolidou como um divisor de águas
na representatividade e diversidade no Legislativo, fazendo ecoar pautas
inclusivas e humanas.

om sua excentricidade, autenticidade e profundo amor pela cidade, Biga conduz
“Sum mandato popular, participativo e voltado às reais necessidades da população

=

&
Ssantarena, apresentando proposições pertinentes e defendendo com vigor os;
& direitos das minorias, a cultura local, a juventude e a equidade social.

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 - Aeroporto Velho EN

& QWandreorasera CEP: 68030-290 - SANTAREM-PARA ab '

$ n CNPJ Nº 10.219.202/000 1-82 CAMARA DE SANTARÉM

ManóDadaAndreo Rasera
Vereador- PSB